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Edukimi:  

2015–  Diplomë Doktorate në fushën e Gjuhësisë, Specialiteti Didaktikë, 

me titull: Didaktika e Gjuhëve të Huaja të specialitetit në funksion të 

përvetësimit të kompetencës së komunikimit ndërkulturor, Universiteti i  
Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë. 

 

2008-  Diplomë «Master në Studime Europiane », Shkolla Pasuniversitare Studime Europiane 

Qendra e Studimeve Europiane, Universiteti i Tiranës, Tirane. 

1993–   Diplomë “Mësuese e Gjuhës italiane” Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 

Departamenti i Gjuhës italiane, (1989-1993).Tiranë.  

Mësimdhënia: 

 Gjuhe praktike – Programi Bachelor  - Viti Akademik 2023-2024 
 Tipologji teksti 3 Programi Bachelor – Viti Akademik 2024-2025 

 Gjuhe e Huaj e Dyte– Programi Bachelor– Viti Akademik 2025-2026 

 Historia Bashkëkohore e Italisë – Programi Bachelor– Viti Akademik 2024-2025 

 Kërkimi Shkencor në Mësimdhënien e Gjuhës B- Programi Master– Viti Akademik 2024-

2025 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

Mësimdhenia e Gjuhës  italiane 

Historia Bashkëkohore e Italisë dhe ligjërimi politik 

Didaktika e gjuhëve te huaja 
Kërkimi shkencor. 

Eksperte, përkthyese dhe interprete zyrtare e gjuhës italiane e njohur nga Ministria e Drejtësisë.  

 

Publikime kryesore: 

Enkela Dalipi, “Speciality languages and their report versus standard language”, Revista shkencore 

e Institutit Alb-Shkenca (Journal of Institute Alb-Shkenca, Vëll V. Nr.4, 2012, fq.630-634, botuar nga 

Mediterranean Center of Social and Education Research-Rome, ISSN 2073-3244, 2012, Shkup. 

Enkela Dalipi Approcci e strategie per sviluppare la competenza comunicativa nella classi di LS.  

Visone teorico-pratica, XIV Convegno Internazionale di Studi di Italianistica, Universiteti i Tiranes,  

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës italiane, Tiranë, 17 Maj 2023. 
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Enkela Dalipi, Teaching Foreing Languages for Specific Purposes: motivaton and cooperative  

learning, International Journal of Social and educational Innovation, Vol.12, issue 23, 2025,  

ISNN(print):2392-6252, e ISSN (online): 2393-0373, DOI: 10.5281/Zenodo.149902325.  

Projekte kërkimore-shkencore (3 më të rëndësishmet): 

 Projekti kerkimor shkencor  në mbështetje të kërkimit shkencor dhe në mbështetje të 

kërkuesve të rinj  (anetare). 

Gjuhë të huaja: 

 Gjuha angleze– Niveli B2 

 Gjuha Franceze  – Niveli B1  

 Lektrimi në gjuhën italiane 
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